
 

 

Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 29 мая 2024 г. № 44  

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ессентуки за 2023 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20 

Положения о Контрольно-счётной палате города Ессентуки, утвержденного 

решением Думы города Ессентуки от 24 ноября 2021 г. № 113. 

В отчете содержится информация о деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Ессентуки, результатах проведенных экспертно-

аналитических и контрольных мероприятий в 2023 году. 
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I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ, ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

 И ИТОГИ РАБОТЫ В 2023 ГОДУ 

 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Ессентуки в 2023 году подготовлен на основании требований статьи 19 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований» (далее – 6-ФЗ), статьи 20 Положения о Контрольно-счетной 

палате города Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки 

от 24 ноября 2021 г. № 113 (далее – Положение о КСП). 

Согласно части 1 статьи 1 Положения о КСП, Контрольно-счетная 

палата городского округа город-курорт Ессентуки (далее – Контрольно-

счетная палата, КСП, палата) является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля, образуется Думой города 

Ессентуки (далее – Дума города) и ей подотчетна.  

Контрольно-счетная палата является органом местного 

самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет гербовую 

печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города 

Ессентуки. 

Контрольно-счетная палата обладает правом правотворческой 

инициативы по вопросам своей деятельности. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 

гласности. 

Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия в 

соответствии со статьей 8 Положения о КСП: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 

бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и 

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 
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6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном 

образовании, в том числе подготовка предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в представительный орган муниципального 

образования и главе муниципального образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального 

внутреннего и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования, 

предусмотренных документами стратегического планирования 

муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного 

органа муниципального образования; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, Уставом города и решениями Думы города. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления города Ессентуки, 

муниципальных учреждений всех видов и муниципальных унитарных 

предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, 

находящееся в муниципальной собственности города Ессентуки; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

КСП принимает исчерпывающие меры, направленные на устранение 

нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов, 

затрагивающих интересы, как органов местного самоуправления, так и иных 

участников бюджетного процесса.  
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Деятельность Контрольно-счетной палаты строится на основе годовых 

и текущих планов, формируемых самостоятельно и с учетом предложений 

Главы города и поручений Думы города Ессентуки. 

В настоящем отчете представлена сводная информация о 

реализованных в 2023 году контрольных (КМ) и экспертно-аналитических 

мероприятиях (ЭАМ), а также о деятельности Контрольно-счетной палаты в 

рамках 6-ФЗ.  

Выявленные КСП нарушения и недостатки, допускавшиеся при 

исполнении бюджета, последствия этих нарушений обобщены и 

систематизированы в соответствии с классификатором нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), 

утвержденным постановлением Коллегии Счетной палаты Российской 

Федерации от 21 декабря 2021 г. № 14ПК (далее – Классификатор, 

Классификатор нарушений). 

 

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ИТОГИ РАБОТЫ В 2023 ГОДУ 

  

В соответствии с законом 6-ФЗ и положением о КСП, Контрольно-

счетная палата осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утвержденным председателем Контрольно-счётной палаты и с 

учётом предложений Главы города и поручений Думы города Ессентуки.  

В связи с чем, Контрольно-счетной палатой проведено 58 контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 1 по предложению 

Главы города Ессентуки и 2 по поручению Думы города из них: 

- 15 контрольных, которыми охвачено 15 объектов и составлено 15 

актов; 

- 43 экспертно-аналитических мероприятия, из них, 8 внеплановых по 

обращению граждан в прокуратуру города Ессентуки и Контрольно-счётную 

палату Ставропольского края. По результатам экспертно-аналитических 

мероприятий составлено 35 заключений и 8 справок.  

По результатам проверок выявлено 68 нарушений на сумму 410 596,03 

тыс. рублей, из них по результатам контрольных мероприятий 37 нарушений 

на сумму 403 305,70 тыс. рублей, экспертно-аналитических 31 нарушение на 

сумму 7 290,33 тыс. рублей.  

Кроме того, на стадии проверки, предупреждено и устранено 9 

нарушений на сумму 321 128,00 тыс. рублей. 

Передано 11 материалов в правоохранительные органы на сумму                 

408 487,21 тыс. рублей (из них по КМ на сумму 401 196,88 тыс. рублей, ЭАМ 

на сумму – 7 290,33 тыс. рублей).  

Устранено нарушений на сумму 324 598,10 тыс. рублей, из них: 

- путём внесения изменений в бюджетную отчётность на сумму 324 

352,44 тыс. рублей, обеспечен возврат средств в бюджет 230,8 тыс. рублей, 

прочие нарушения – 14,88 тыс. рублей. Кроме того, внесено в бюджет 272,05 

тыс. рублей по мероприятиям, проведенным в периодах предшествующих 

отчётному. 
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К лицам, допустившим нарушения, применены меры дисциплинарной 

ответственности. Дисциплинарные взыскания получили 2 муниципальных 

служащих. 

По результатам проведённых проверок, КСП подготовлено 27 

предложений. 

Направлено 5 представлений для устранения нарушений, 4 из которых 

исполнено, 1 поставлено на контроль.  

Направлено 2 предписания для устранения нарушений, которые 

исполнены в полном объёме.  

КСП систематически анализирует итоги проводимых контрольных 

мероприятий, и контролирует выполнение предложений и представлений, 

направленных по результатам проверок. Контроль осуществляется в 

следующих формах: 

- часть нарушений устраняется проверяемыми объектами в ходе 

проводимых контрольных мероприятий. В этом случае контроль 

производится непосредственно в ходе контрольного мероприятия на объекте 

путем проверки подтверждающих первичных документов. Результаты такого 

контроля отражаются в актах проверок, составляемых по итогам 

контрольного мероприятия; 

- по выявленным в ходе проверки нарушениям направляется 

информация о проведённом мероприятии и выявленных нарушениях Главе 

города, в Думу города и в правоохранительные органы. 

По результатам представлений, органами местного самоуправления, 

проверяемыми организациями и учреждениями в КСП направляется 

информация об устранении выявленных нарушений и недостатков. Проверки 

показали, что не во всех проверенных учреждениях нарушения устранены 

полностью, требуются дополнительные меры по исправлению недостатков. 

Так, по результатам рассмотрения представления, Управлением 

архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки (далее – 

УАиГ) представлена информация с подтверждающими документами, из 

которой следует, что в отношении отдельных пунктов представления, работа 

по устранению выявленных нарушений начата, но еще не закончена.  

Не выполненные и выполненные не в полном объеме предложения по 

результатам проведенных контрольных мероприятий в 2023 году остаются на 

контроле КСП.  

Сравнительные показатели, характеризующие работу Контрольно-

счетной палаты в 2019-2023 году приведены в таблице № 1. 
 

№ 
Наименование 

показателей 
2019 2020 2021 2022 2023 

 

Предусмотренная 

штатная численность 

сотрудников КСО, чел. 

3,5 3,0 3,0 4,0 4,0 

 

Среднесписочная 

численность сотрудников 

КСО по состоянию на 

конец отчѐтного года, 

чел. 

2,0 2,0 3,0 3,0 3,0 
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 1. Сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях 

1. 

Проведено контрольных 

и экспертно-

аналитических 

мероприятий всего, из 

них:  

66 47 69 68 58 

11.1 

- контрольных  

в т.ч.: 

по обращению: 

прокуратуры 

по поручению Думы 

города 

по предложению Главы 

города,  

в соответствии с 

соглашениями с КСП 

Ставропольского края 

10 

 

 

7 

1 

 

2 

 

0 

 

9 

 

 

0 

1 

 

0 

 

0 

 

32 

 

 

2 

11 

 

1 

 

1 

 

 

23 

 

 

1 

11 

 

0 

 

1 

 

15 

 

 

0 

3 

 

1 

 

0 

 

1.2 
- экспертно-

аналитических  
56 38 37 45 43 

 

в том числе по 

обращениям 

прокуратуры и КСП СК 

0 2 1 6 8 

1.3 

Объем проверенных 

средств и 

муниципального 

имущества, тыс. рублей  

2314689,0 3356309,03 3220366,48 2657320,0 5 877 097,00 

1.4 

Количество объектов, на 

которых проведены 

контрольные и 

экспертно-аналитические 

тыс. рублей мероприятия 

77 60 69 68 58 

1.5 

Количество 

подготовленных актов, 

заключений, с учетом 

встречных проверок из 

них 

77 60 69 68 58 

 - справок    2 8 

 

- информаций в 

правоохранительные 

органы 

   6 11 

 2. Сведения о выявленных нарушениях 

2. 

Всего выявлено 

нарушений в ходе 

контрольных и 

экспертно-аналитических 

мероприятий с учётом 

классификатора 

нарушений кол. 

нарушений/сумма: (С 

учетом проверки 

обращениям КСП СК и 

правоохранительных 

органов) из них: 

81/ 

526 765,0 

70/ 

165 009,26 

321/ 

198 252,01 

49/ 

106 960,10 

68/ 

410 596,03 

2.1 

Контрольных 

мероприятий всего: 

кол./сумма (без учёта 

совместной проверки с 

КСП по СК ) (группы 

78/ 

493 182,0 

68/ 

165 009,26 

321/ 

198 252,01 

20/ 

86 163, 7 

37/ 

403 305,7 
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нарушений в 

соответствии с 

классификатором 

нарушений): из них: 

2.1.1 

1 группа нарушений  

Нецелевое использование, 

тыс. рублей  

0 0 1/7,6 0/0 0/0 

2.1.2 

2 группа нарушений 

Нарушения ведения 

бухгалтерского учёта, 

составления и 

представления 

Бухгалтерской 

отчётности тыс. 

рублей) кол /сумма 

17/ 

477 485,9 

37/ 

120 263,89 

24/ 

158 304,10 

4/ 

77 314,04 

2/ 

322 935,4 

- 

- в том числе: внешняя 

проверка отчёта об 

исполнении бюджета 

ГАБС за 2022 год  

13/ 

475881,3 

15/  

21 392,00 

19/ 

129 760,73 
0/0 0/0 

- 

- нарушения при 

формировании и 

исполнении бюджета, 

нарушения ведения 

бухгалтерского учёта 

4/ 

1604,5 

20/ 

97 659,51 

5/ 

28 543,37 

4/ 

77314,04 

2/ 

322 935,4 

- 

- нарушения порядка 

реализации 

муниципальных программ 

0 
2/ 

1212,38 
0 0/0 0/0 

2.1.3 

3-я группа нарушений  

В сфере упр. и распор. 

муниципальной 

собственностью 

кол/сумм 

10/ 

21,0 

6/ 

36,57 
0 

2/ 

565,54 

3/                

30 670,21 

2.1.4 

4-я группа нарушений      

Нарушения при 

осуществлении гос. 

закупок 

34/ 

10330,6 

14/ 

3 179,50 

13/ 

36 364,27 

5/ 

5 962,97 

14/             

45 235,68 

2.1.5 

6-я группа нарушений 

Неэффективное 

использование 

бюджетных средств 

6/ 

5278,0 

5/ 

41 527,06 

6/ 

1 748,00 
0/0 

1/ 

266,53 

2.1.6 
7-я группа нарушений.            

Иные нарушения 
14/66,5 6/2,24 

277/ 

1826,97 

8/ 

2 321,26 

15/ 

4 197,0 

2.2 

Экспертно-

аналитические 

мероприятия: 

из них: 

3/ 

33 583,0 
2/0 0/0 1/0 

31/ 

7 290,33 

- 

Нарушение при 

осуществлении закупок 

для муниципальных нужд 

(4 группа нарушений) 

3/ 

33 583,0 
0/0 0/0 0/0 

2/ 

7 290,33 

- 

В сфере управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью (3 

группа нарушений) 

 2/0 0/0 0/0 29/0 

 3. Сведения об устранении нарушений, предотвращении бюджетных потерь 
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3.1 

Устранено финансовых 

нарушений путём 

внесения изменений в 

бюджетную отчётность 

кол/тыс. рублей 

27/ 

475 891,64 

27/ 

84 381,83 

120/ 

129 970,13 

4/ 

75 924,52 

2/ 

324 598,10 

3.2. 
Возмещено в бюджет 

тыс. руб. 
 1/1,44 55,46 1/417,06 

2/ 

230,84 

3.3 

Кроме того: устранено 

финансовых нарушений 

по мероприятиям 

проведенным в периодах 

предшествующих 

отчётному кол./тыс. 

рублей 

   
2/ 

26 523,18 

1/ 

272,05 

3.4 
Предотвращено 

нарушений тыс. рублей 
11555,0 0 0 0 

9/ 

321 128,00 

 
4. Сведения о мерах принятых, по результатам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

4.1 

Материалы, 

направленные в органы 

прокуратуры и иные 

правоохранительные 

органы, кол./ тыс. рублей 

22/ 

56 974,6 

9/ 

143 123,00 

8/ 

68 490,83 

14/ 

86 163,7 

11/ 

408 487,21 

- 

в том числе по 

контрольным 

мероприятиям 

11/ 

56 974,6 

7/ 

143 123,00 

6/ 

68 490,83 

8/ 

86 163,7 

3/ 

401 196,88 

4.2 

Возбуждено уголовных 

дел по материалам, 

переданным в МВД  

кол-во 

3 0 0 0 0 

4.3 
Рассмотрено обращений 

граждан 
2 1 1 7 7 

4.4 

Количество вынесенных 

уполномоченным 

органом постановлений о 

назначении 

административного 

наказания  

1 1 2 1 4 

4.4.1 

Количество лиц, 

привлеченных к 

дисциплинарной 

ответственности  

4 3 4 1 3 

4.5 

Направлено 

представлений/ 

предписаний  

13/6 11/7 5/5 3/3 5/2 

4.6 

Количество 

представлений и 

предписаний, 

исполненных в 

установленные сроки в 

КСП 

13/6 11/7 4/5 3/3 4/2 

 
Из них на контроле в 

КСП 
  1/0 1/0 1/0 

4.7 

Направлено писем в 

органы местного 

самоуправления, ед. 

56 101 94 310 242 

4.8 
Подготовлено 

предложений КСП по 
41 22 39 48 27 
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итогам КМ и ЭАМ 

4.9 

Количество предложений 

по совершенствованию 

нормативной правовой 

базы  

4 0 0 3 2 

4.10 

Количество НПА, 

принятых по 

предложениям КСП: 

4 2 3 5 2 

 - решения Думы  0 0 3 1 2 

 

- распоряжения, 

постановления 

администрации  

0 0 0 0 0 

 

- локальные правовые 

акты, проверенных 

учреждений 

4 2 0 4 0 

 5. Освещение деятельности Контрольно-счётной палаты 

5. 

Информация о 

деятельности 

Контрольно-счетной 

палаты города Ессентуки 

в средствах массовой 

информации (количество 

материалов) 

в том числе: 

45 32 33 60 45 

5.1 
На сайте администрации 

города Ессентуки 
44 31 32 59 44 

5.2 В печатных изданиях 1 1 1 1 1 

 

Диаграмма № 1 

Количество проведённых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в динамике 2019-2023 годов 

 

Всего проведено 

мероприятий
Контрольных

Экспертно-

аналитических

2019 66 10 56

2020 47 9 38

2021 69 32 37

2022 68 23 45

2023 58 15 43
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Диаграмма № 2 

Сумма выявленных нарушений при проведении контрольных и  

экспертно-аналитических мероприятий 

0,00

100 000,00

200 000,00

300 000,00

400 000,00

500 000,00

600 000,00

Сумма 

выявленных 

нарушений

Нарушения при 

проведении 

Контрольных 

мероприятий 

Нарушения при 

проведении 

Экспертно-

аналитических 

мероприятий2019 526 765,00 493 182,00 33 583,00

2020 165 009,26 165 009,26 0,00

2021 198 252,01 198 252,01 0,00

2022 86 163,70 86 163,70 0,00

2023 410 596,03 403 305,70 7 290,33

 

 

III. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Палата осуществляет экспертно-аналитическую деятельность, в 

рамках, возложенных на нее действующим законодательством задач и 

полномочий. 

Подготовлено и представлено в Думу города для рассмотрения 35 

заключений.  

3.1. В 2023 году Контрольно-счетной палатой осуществлен комплекс 

экспертно-аналитических мероприятий, необходимых для подготовки 

заключений на проекты решений Думы города о бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, на отчет об исполнении городского 

бюджета за 2022 год, ежеквартальных оперативных отчетов о ходе 

исполнения бюджета городского округа в 2023 году.  

Подготовлено 7 заключений на проекты нормативно-правовых актов, 

по внесению изменений в бюджет на 2023 и плановый период 2024-2025 

годы, утвержденный решением Думы города от 07.12.2022 г. № 104,                           

1 заключение на проект нормативно-правового акта по внесению изменений 

в бюджет на 2024 и плановый период 2025-2026 годов, утвержденный 

решением Думы города от 29.11.2023 г. № 96, 3 ежеквартальных 

оперативных отчета о ходе исполнения бюджета городского округа в 2023 

году, 1 заключение на отчет об исполнении городского бюджета за 2022 год, 
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3 заключения, необходимых для подготовки проекта решения Думы города о 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

3.2. Подготовлено 9 заключений на проекты нормативно-правовых 

актов, представленных Комитетом по управлению муниципальным 

имуществом города Ессентуки, для рассмотрения и принятия решений Думой 

города Ессентуки: 

- «О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки от 27 

февраля 2019 г. №19 «Об утверждении Порядка установления размера платы 

за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки»; 

- на «Отчет о выполнении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества за 2022 год»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений в 

решение Думы города Ессентуки от 21 сентября 2022 г. № 76 «Об 

утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 

имущества города Ессентуки на 2023-2025 годы» (3 изменения); 

- на проект решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений в 

решение Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 г. № 14 «Об 

установлении и введении земельного налога на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «О безвозмездной 

передаче имущества из собственности муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки в государственную собственность 

Ставропольского края»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «Об утверждении реестра 

муниципального имущества города Ессентуки по состоянию на 01 января 

2023 года, с внесенными изменениями и дополнениями»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «Об утверждении 

Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

города Ессентуки на 2023-2025 годы»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений в 

решение Думы города Ессентуки от 27 февраля 2019 г. № 19 «Об 

утверждении Порядка установления размера платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки»; 

- на проект решения Думы города Ессентуки «О предоставлении мер 

поддержки арендаторам земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

предоставленных в аренду без проведения торгов». По мнению Контрольно-

счётной палаты, представленный проект решения нуждается в доработке, в 

части расчёта суммы не допоступления дохода в бюджет города по данной 
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категории земельных участков в связи с предоставлением преференций по 

данному проекту. В связи с чем, данный проект профильной комиссией 

Думы был отклонен.  

3.3. В рамках протокольного поручения Губернатора Ставропольского 

края, ежегодно проводится мониторинг реализации муниципальных 

программ городского округа город-курорт Ессентуки, направленных на 

реализацию мероприятий региональных проектов в рамках национальных 

проектов (программ) и федеральных проектов.  

В результате проверки на 01.10.2023 года было выявлено: 

Решением Думы города Ессентуки от 07.12.2022 г. № 104 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены бюджетные 

ассигнования на мероприятия 13 муниципальных программ города 

Ессентуки, по 5 из которых предусмотрено расходование средств на 

реализацию шести региональных проектов в рамках реализации 4 

национальных проектов в общем объеме 1 336 762,51 тыс. рублей, что 

составляет 29,95% от общего объема утвержденных расходов бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

Кассовое исполнение в части реализации мероприятий региональных 

проектов по состоянию на 01.10.2023 года составило 279 594,82 тыс. рублей, 

или 20,92% от годовых плановых назначений.  

1. В рамках национального проекта «Жильё и городская среда» (код 

проекта – F) предусмотрено финансовое обеспечение реализации двух 

региональных проектов Ставропольского края: 

1.1. Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда» – в общей сумме                       

258 278,97 тыс. рублей, исполнение по состоянию на 01.10.2023 года 

составило 1 363,01 тыс. рублей, или 0,53%.  

1.2. Региональный проект «Формирование комфортной городской 

среды» – в сумме 108,72 тыс. рублей, исполнение по состоянию на 01.10.2023 

года отсутствует.  

2. В рамках национального проекта «Демография» (код проекта – P) 

предусмотрено финансовое обеспечение реализации регионального проекта 

Ставропольского края «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в 

общей сумме 64 103,2 тыс. рублей, исполнено по состоянию на 01.10.2023 – 

35 478,95 тыс. рублей, или 55,35% от плановых назначений. 

3. В рамках национального проекта «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги» (код проекта – R) предусмотрено финансовое 

обеспечение реализации регионального проекта Ставропольского края 

«Безопасность дорожного движения» в общей сумме 727,22 тыс. рублей, 

исполнение по состоянию на 01.10.2023 года составило 424,03 тыс. рублей, 

или 58,31% от плановых назначений.  

4. В рамках национального проекта «Образование» (код проекта – E) 

предусмотрено финансовое обеспечение реализации двух региональных 

проектов Ставропольского края: 
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4.1. Региональный проект «Современная школа» – в общей сумме                    

1 010 640,47 тыс. рублей, исполнение по состоянию на 01.10.2023 года 

составило 240 538,82 тыс. рублей, или 23,80% от плановых назначений.  

4.2. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» – в общей сумме 2 903,90 тыс. рублей, исполнение 

по состоянию на 01.10.2023 года составило 1 790,00 тыс. рублей, или 61,64% 

от плановых назначений. 

3.4. С целью пополнения доходной части бюджета и во исполнение 

протокола совещания по вопросам исполнения пункта 2 раздела 2 перечня 

поручений, Президента Российской Федерации от 02 июля 2023 г. № Пр-1313 

в субъектах Российской Федерации, находящихся в пределах Северо-

Кавказского округа от 24 июля 2023 г. №А73-П-36вн, проведен анализ за 

2023 год по главным администраторам доходов бюджета города Ессентуки 

дебиторской задолженности. 

В результате анализа выявлено: 

В текущем году признана безнадежной и списана на забалансовый счет, 

04 «Сомнительная задолженность», дебиторская задолженность в размере                  

3 183,05 тыс. рублей, в том числе по Управлению архитектуры и 

градостроительства администрации города Ессентуки в размере                                         

1 151,43 тыс. рублей, Комитету по управлению муниципальным имуществом 

города Ессентуки в размере 2 031,62 тыс. рублей.  

Так же, в отчетности за 9 месяцев 2023 г. отражена просроченная 

дебиторская задолженность по Комитету по управлению муниципальным 

имуществом города Ессентуки в размере 6 267,78 тыс. рублей (по договорам 

аренды имущества и найма жилого помещения). Данные бухгалтерского 

(бюджетного) учета сформированы на основании предоставленных 

учреждениями первичных учетных документов.  

3.5. На основании поручения Управления по региональной политике 

Аппарата Правительства Ставропольского края от 24.03.2023 г. № 30-

29.2/4894, согласно выписки из протокола совещания у заместителя 

полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-

Кавказском федеральном округе Надыко В.Е. от 01.03.2023 №А73-П-3, во 

исполнение предложения Главы города Ессентуки проведен мониторинг 

причин образования задолженности муниципальных учреждений, 

финансируемых за счет муниципальных бюджетов, за потребляемые 

энергоресурсы и результативность принимаемых мер по ее погашению по 

состоянию на 01.07.2023. 

Согласно представленной информации МКУ «МУЦ г. Ессентуки» о 

наличии кредиторской задолженности за потребляемые энергоресурсы 

(поставка газа, электроэнергия, водопотребление и водоотведение, 

теплоэнергия) с разбивкой по 65 муниципальным учреждениям города 

Ессентуки по состоянию на 01.01.2022, на 01.01.2023 и на 01.07.2023 

кредиторская задолженность за потребляемые энергоресурсы является 

текущей, просроченная задолженность отсутствует. Так, кредиторская 

задолженность по состоянию на 01.01.2022 возникла у учреждений за 

энергоресурсы, потребленные в декабре 2021 года, кредиторская 
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задолженность по состоянию на 01.01.2023 возникла по счетам за декабрь 

2022 года, кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2023 возникла 

по счетам за июнь 2023 года.  

Таким образом, у муниципальных учреждений города Ессентуки 

отсутствует просроченная кредиторская задолженность за потребляемые 

энергоресурсы, оплата производится своевременно в установленные сроки. 

3.6. При подготовке заключения на отчет о выполнении Прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества за 2022 год, 

Контрольно-счётной палатой выявлено, что оплата за объект имущества 

расположенного по ул. Кисловодская, произведена не в полном объёме или 

на 80,49%, не оплаченный остаток на 01.01.2023 год составил – 200, 88 тыс. 

рублей. 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки (Комитет) представлено решение суда от 22.11.2022 года, по иску 

о взыскании задолженности по договору купли-продажи, пени, процентов. 

«Исковые требования Комитета к арендатору о взыскании задолженности по 

договору купли-продажи, пени, процентов – удовлетворить. Взыскать с 

арендатора в пользу Комитета по договору купли-продажи №54/3от                           

от 16 июня 2010 года арендуемого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности города Ессентуки, задолженность                            

по погашению оплаты за выкуп нежилых помещений общей площадью                 

99,0 кв. м: г. Ессентуки, ул. Кисловодская за период с 01 января 2017 года по 

01 июля 2022 года в сумме 200 880 рублей. Взыскать с арендатора в пользу 

Комитета по начисленным процентам на сумму денежных средств по оплате 

которых представляется рассрочка, в сумме 553 рубля 38 копеек, пени за 

просрочку оплаты за выкуп нежилых помещений в размере 366 806 рублей 

88 копеек, государственную пошлину в доход бюджета города Ессентуки в 

размере 8 882 рублей 40 копеек». 

В связи с чем, Контрольно-счётная палата рекомендовала Комитету 

исполнение данного решения суда поставить на контроль. 

3.7. В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», по 

заданию прокуратуры города Ессентуки рассмотрено 7 обращений граждан. 

В результате проверок выявлено нарушений, относящихся к четвертой 

группе классификатора, в сфере закупок, на сумму 7 290,33 тыс. рублей из 

них: 

1. Обращение по обоснованности заключения Управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Ессентуки контракта на 

«Благоустройство Лечебного парка».  

В нарушение ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ подрядчиком не 

предоставлено обеспечение гарантийных обязательств на сумму 328,96 тыс. 

рублей. 

2. Обращение о нарушении прав неопределенного круга лиц, 

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
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обеспечения государственных и муниципальных нужд», предмет проверки: 

контракт № 0321300041423000025, заключённый Управлением ЖКХ 

администрации города Ессентуки с ООО «ТЕХНОДОР», цена контракта                       

166 768 500,00 рублей. 

В результате проверки было выявлено нарушение на сумму 6 962,33 

тыс. рублей: 

«Акт о приемке выполненных работ, справка о стоимости 

выполненных работ на сумму 6 962,33 тыс. рублей, размещены в реестре 

контрактов на сайте zakupki.gov.ru с нарушением сроков, установленных ч. 3 

ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ. Указанное нарушение содержит 

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 

статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях.». 

3. Обращение по сдаче дороги в эксплуатацию и установления камер, 

фиксирующих скоростной режим, по ул. Суворовское шоссе. 

4. Обращение по поводу устройства асфальтированных подъездных 

путей для автотранспорта, а также парковочных мест, включая 

специализированное место стоянки транспортных средств инвалидов, в 

районе дома № 20 по ул. Новопятигорская. 

5. Обоснованность заключения Управлением труда и социальной 

защиты населения администрации города Ессентуки контракта № 1 от 

09.01.2023 г. аренды (субаренды) нежилого помещения. 

6. О нарушении прав неопределенного круга лиц, бюджетного 

законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», предмет проверки: контракты         

№ 0321300041423000027, цена контракта – 19 581 430,00 рублей.  

7. О нарушении прав неопределенного круга лиц, бюджетного 

законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», предмет проверки: контракт              

№ 0321300041423000028, цена контракта – 26 340 825,75 рублей, 

заключённые Управлением ЖКХ администрации города Ессентуки с ООО 

«СТРОЙ-РЕСУРС». 

Результаты проверок переданы в прокуратуру города Ессентуки для 

рассмотрения и принятия мер. 

 

IV. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Контрольно-счётной палатой в 2023 году проведено 15 контрольных 

мероприятий, в результате чего, объём проверенных средств составил –                        

5 877 097 тыс. рублей (с учетом стоимости имущества). Сумма выявленных 

нарушений – 403 633,70 тыс. рублей.   
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Устранено нарушений путём внесения изменений в бюджетную 

отчётность на сумму 324 598,10 тыс. рублей, обеспечено поступление 

средств в бюджет 230,84 тыс. рублей, 272,05 тыс. рублей устранены 

нарушения прошлых лет путем внесения денежных средств в бюджет.  

Принимая во внимание важность обеспечения единства классификации 

нарушений действующего законодательства, Контрольно-счетной палатой 

продолжена работа по внедрению одобренного Счетной палатой РФ 

Классификатора. 

Выявленные КСП нарушения и недостатки, допускавшиеся при 

исполнении бюджета, последствия этих нарушений обобщены и 

систематизированы. Сведения о выявленных финансовых нарушениях 

представлены в выше представленной таблице № 1. 

Всего за отчетный период в соответствии с Классификатором 

выявлено 5 групп нарушений и недостатков, допущенных органами местного 

самоуправления и организациями. 

1. По первой группе «Нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов» нарушения не установлены. 

2. Вторая группа нарушений:  

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по 

составлению бюджетной отчетности – 2 нарушения по 1 учреждению на 

сумму 322 935,40 тыс. рублей;  

- в нарушение ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п. 351 приказа Минфина России от 01.12.2010 г.  

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», 

полученные в 2022 году в обеспечение обязательств подрядчиков 

независимые банковские гарантии не отражены на забалансовом счете 10 

«Обеспечение исполнения обязательств» в сумме 322 935,44 тыс. рублей, что 

привело к искажению данных бюджетной отчетности; 

- в нарушение ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», пп. а) п. 34 приказа Минфина России от 07.12.2018 

г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Запасы», в проверяемом периоде 

в бюджетном учете не отражались операции по списанию материальных 

ценностей при их использовании в деятельности субъекта учета, в связи с 

тем, что ответственные лица не осуществляли  передачу актов о списании 

объектов нефинансовых активов в МКУ «МУЦ г. Ессентуки», что является 

нарушением требований к бюджетному учету и приводит к искажению 

показателей бюджетной отчетности, связанных с несоответствием 

фактического наличия материальных ценностей с их учетным количеством. 

Учреждению, допустившему правонарушение, для устранения 

нарушений и недостатков направлено представление. Нарушения в сумме 

322 935,40 тыс. рублей устранены, путём внесения изменений в бюджетную 
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отчётность. К лицам, допустившим нарушения, применено дисциплинарное 

взыскание.  

3. Третья группа нарушений в сфере управления и распоряжения 

имуществом: 

Выявлено 3 нарушения по двум учреждениям на сумму 30 670,21 тыс. 

рублей: 

- Оборудование, приобретенное УАиГ в 2019-2020 годах на общую 

сумму 25 507,92 тыс. рублей для объектов капитального строительства и 

фактически, находящееся в эксплуатации во вновь созданных 

муниципальных учреждениях, Управлением архитектуры не передано на 

баланс вновь построенных учреждений вместе с передачей построенных 

зданий; капитальные вложения в сумме 4 697, 84 тыс. рублей в построенный 

объект не переданы на баланс учреждения, которое фактически осуществляет  

эксплуатацию указанного объекта с 2020 года, что приводит к 

недостоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской отчетности и 

имущественных отношений. Учреждению, допустившему правонарушение, 

направлено представление.  

На 2024 год КСП запланирована проверка по устранению данного 

нарушения. 

Нежилое помещение балансовой стоимостью 464,31 тыс. рублей после 

государственной регистрации права оперативного управления 28.07.2021              

не принято к учету на баланс учреждения. 

Нарушения в сумме 464,31 тыс. рублей устранено путем внесения 

изменений в бюджетную отчётность. 

4. К четвертой группе нарушений относится осуществлении гос. 

закупок. 

По данной группе выявлено 14 нарушений по трём учреждениям на 

сумму 45 235,68 тыс. рублей, из них: 

- в нарушение п. 21 ст. 4 Федерального закона № 223-ФЗ, п. 3.8. 

Положения о закупке, учреждением не размещена в ЕИС информация о 

годовом объеме закупки на сумму 2 524,46 тыс. рублей. Нарушение содержит 

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью                  

ч. 5 ст. 7.32.3 КоАП РФ; 

- в нарушение п. 4 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 13.1 

муниципального контракта, подрядчик предоставил независимую гарантию в 

обеспечение исполнения контракта на сумму, меньшую, чем установлено 

контрактом на 35 000, 00 тыс. рублей; 

- в нарушение ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ, условий 

Контракта подрядчиком не предоставлено обеспечение гарантийных 

обязательств на сумму 28, 23 тыс. рублей; 

- в нарушение п. 1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2022 году в 

плане-графике отсутствует информация о закупках, которые планировалось 

осуществить в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

на сумму 830, 08 тыс. рублей; 

- в нарушение п. 3 ст. 4, п. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ отчет 

об объеме закупок у СМП и СОНО за 2022 год не размещен в ЕИС; 

consultantplus://offline/ref=8F3E32FD96AA1EFE05E2D6B0DC42E76D068FE1FBB7697B7497FB02A87F6084407E30256DDD092DF4B31F3E96E1108B97BC28B0376388kFkAN
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- в нарушение п. 10, п. 13 ч. 2 ст. 103, ч. 3 ст.103 Федерального закона 

№ 44-ФЗ в 2022 году имели место случаи несвоевременного размещения в 

ЕИС информации, подлежащей включению в реестр контрактов; 

- в нарушение п.1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ произведены 

закупки по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в части выполнения 

работ по техобслуживанию и эксплуатации, содержанию и ремонту объектов 

уличного освещения на территории города Ессентуки, не предусмотренные 

планом-графиком на сумму 5 756,93 тыс. рублей. 

Указанное нарушение содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.29 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- в нарушение ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ, условий 

Контракта, подрядчиком не предоставлено обеспечение гарантийных 

обязательств на сумму 952,70 тыс. рублей; 

- в нарушение п. 7.1. ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ оформление 

документа о приемке выполненной работы осуществлено до предоставления 

подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств. 

Информация по допущенным нарушениям направлена в 

правоохранительные органы для принятия мер. 

5. Пятая группа «Нарушения в сфере деятельности Центрального банка 

Российской Федерации, его структурных подразделений и других банков и 

небанковских кредитных организаций, входящих в банковскую систему 

Российской Федерации, государственных корпораций, государственных 

компаний, организаций с участием Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, муниципальных образований в их уставных 

(складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при использовании 

ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) 

собственности» к полномочиям КСП не относится. 

6. Неэффективное использование бюджетных средств относится к 

шестой группе нарушений, по которой выявлено 1 нарушение на сумму 

266,53 тыс. рублей по одному объекту: 

- проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, на реализацию муниципальной программы города Ессентуки 

«Управление имуществом», по подпрограмме «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и земельных отношений», 

выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 266, 53 

тыс. рублей. 

7. Иные нарушения в количестве 15 единиц на сумму 4 197,0 тыс. 

рублей.  

Основными нарушениями явилось: 

- нарушение Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 

29.11.2017 г. № 209н на сумму 1 378,00 тыс. рублей: 

- нарушение п. 26 Положения об особенностях направления работников 

в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства 

РФ от 13.10.2008 г. № 749; 
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- в нарушение пп. 7 п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г.                 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в отдельных первичных учетных 

документах, в частности, в авансовых отчетах по расходованию денежных 

документов, отсутствуют подписи ответственных лиц; 

- в нарушение п. 5.8 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-

ФЗ «О рекламе», Схема размещения рекламных конструкций в соответствии 

с утвержденным в 2019 году Генеральным планом муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки, администрацией 

города Ессентуки не утверждалась, вследствие чего, торги по заключению 

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций не 

проводились, разрешения на установку рекламной конструкции не 

выдавались; 

- непринятие мер по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности – 1 340, 28 тыс. рублей;  

- недоплата по заработной плате – 14, 88 тыс. рублей (в нарушение               

пп. 1.1. Порядка исчисления стажа работы, дающего право на получение 

ежемесячных надбавок за выслугу лет лицам, не замещающим должности 

муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского 

округа город-курорт Ессентуки, утвержденного постановлением Главы 

города Ессентуки от 07.02.2008 г. № 233.  

Нарушение устранено путем выплаты сотруднику ежемесячной 

надбавки. 

- недопоступление платежей в бюджет города – 124,52 тыс. рублей 

размер оплаты по договору ежегодно не изменялся с учетом уровня 

инфляции на текущий финансовый год, установленный в Федеральном 

законе о федеральном бюджете на соответствующий год, вследствие чего 

объем недополученных бюджетом города Ессентуки доходов в виде платы по 

договорам в 2022 году составил 93,96 тыс. рублей в 1 квартале 2023 года 

объем недополученных доходов составил 30,56 тыс. рублей; 

- в нарушение п. 1 ст. 330, ст. 15 Гражданского кодекса РФ 

подрядчиком не удовлетворена претензия учреждения об уплате неустойки в 

связи с просрочкой срока исполнения обязательств, предусмотренных 

контрактом на сумму 126,25 тыс. рублей, что является основанием для 

взыскания неустойки в судебном порядке.  

 

V. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

 

С учетом закрепленных в Положении Контрольно-счетной палаты 

функций и полномочий, в отчетном периоде наряду с проводимой 

контрольной и экспертно-аналитической деятельностью, Контрольно-

счетной палатой осуществлялось активное взаимодействие с Думой города, 

администрацией города Ессентуки, региональными и муниципальными 
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контрольно-счетными органами, органами Российской Федерации, 

правоохранительными, финансовыми и иными контролирующими органами.  

В этой связи, Контрольно-счетная палата города Ессентуки является 

членом Союза муниципальных Контрольно-счётных органов (решение 

Президиума Союза МКСО от 02.06.2022 г. протокол № 4 (85)) и членом 

союза Контрольно-счётных органов Северо-кавказского Федерального 

округа.  

Контрольно-счётной палатой заключены соглашения о сотрудничестве 

с прокуратурой города Ессентуки, Контрольно-счётной палатой 

Ставропольского края.  

Диаграмма № 3. Взаимодействие 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с соглашениями, Контрольно-счётной палатой 

передано 11 материалов в прокуратуру города Ессентуки. По поручению 

прокуратуры города Ессентуки проведено 7 проверок по обращениям 

граждан и 1 проверка по обращению Контрольно-счётной палаты 

Ставропольского края. По поручению Думы города проведено 2 

контрольных мероприятия.  

Одним из приоритетных направлений в деятельности Контрольно-

счетной палаты, как и прежде, оставалось дальнейшее совершенствование 

межведомственного взаимодействия с органами местного самоуправления 

города Ессентуки, направленного на повышение качества планирования и 

контроля расходования бюджетных средств. 

В связи с ротацией кадров в прокуратуре города Ессентуки, 

планируется обновить соглашения о взаимодействии с прокуратурой города. 

Информирование Главы города и Думы города осуществлялось в 

форме направления информационных писем (служебных записок) и отчётов. 

Как и в прежние годы, оперативность принимаемых мер администрацией 

города Ессентуки по устранению выявленных нарушений способствует 

своевременному исполнению представлений и предписаний Контрольно-

счетной палаты.  

Контрольно-счетная палата на постоянной основе осуществляет 

мероприятия, целью которых является противодействие коррупции среди 

сотрудников.  

Так, в 2023 году представлены в КСП и в управление Губернатора 

Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений 

Контрольно-счётная палата города Ессентуки 
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сотрудниками КСП сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. Нарушений ограничений и запретов не выявлено. 

 

VI. ИНФОРМАЦИОННАЯ И ИНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ 
 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 09.02.2009 г. 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», от 07.02.2011 

г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований» в 2023 году опубликовано 44 материала о 

деятельности КСП на сайте администрации города Ессентуки и Думы города 

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В 

городских печатных изданиях вышла 1 публикация «Отчёт о работе 

Контрольно-счётной палаты за 2022 год». Информация о результатах всех 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

своевременно направлялась Главе города и в Думу города Ессентуки. 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты по состоянию на 

01.01.2023 года составляла 4 единицы, фактическая численность сотрудников 

3 единицы. Специалисты имеют высшее образование. Высокий 

профессионализм работников является залогом успешного осуществления 

ими практической деятельности, в связи с этим КСП систематически 

проводит работу по повышению квалификации кадров. Изучена нормативно-

правовая база по составлению годовой отчетности государственных 

(муниципальных) учреждений в 2023 году с учетом требований федеральных 

стандартов учета для организаций государственного сектора.  

Контрольно-счётная палата принимала участие в проведении Союзом 

муниципальных Контрольно-счётных органов девяти обучающих семинаров 

в формате видеоконференцсвязи. Аудитор Контрольно-счётной палаты в 

2023 году прошла обучение по теме «Контроль и аудит в сфере закупок», чем  

повысила свою квалификацию. Председатель Контрольно-счётной палаты 

приняла участие в 2 общих собраниях членов Союза МКСО, которое 

состоялось 03.06.2023 года в г. Нижний Новгород. В октябре 2023 года 

председатель КСП приняла участие в Общем собрании членов Союза СКФО, 

которое состоялось 15-16 декабря 2023 года в г. Владикавказ. 

Продолжена работа по созданию полноценной методологической базы. 

Для реализации полномочий Контрольно-счётной палаты в 2023 году   

разработано 7 распоряжений Контрольно-счётной палаты по 

противодействию коррупции. 

Для организации и осуществления контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета города Ессентуки, 

Контрольно-счётная палата в своей работе руководствуется стандартами, 

разработанными в соответствии с Федеральными стандартами.  

Объем документооборота в 2023 году: входящей корреспонденции –

100, исходящей – 242 документа. Кроме того, подготовлены документы для 

передачи в архив.  

garantf1://94874.200/
garantf1://94874.200/
garantf1://12082695.19/
garantf1://12082695.19/
garantf1://8666723.34/
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Как и прежде, в 2023 году сотрудники Контрольно-счетной палаты 

активно участвовали в общегородских мероприятиях.  

Контрольно-счетная палата обеспечивает информационную открытость 

своей работы и доводит информацию о результатах контрольной, экспертно-

аналитической и другой деятельности до заинтересованных сторон. 

Следствиями являются рост узнаваемости Контрольно-счетной палаты и 

осведомленности о ее деятельности среди целевых аудиторий. Кроме того, 

для осуществления взаимодействия с пользователями информацией на 

официальных страницах, Контрольно-счётная палата зарегистрирована в 

«ВКонтакте». 
 

VII. ВЫВОДЫ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД 
  

Задачами Контрольно-счетной палаты являются: организация и 

осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств 

местного бюджета, аудит реализуемости и результативности достижения 

стратегических целей социально-экономического развития города Ессентуки.  

Контрольно-счётная палата на 2024 год, как и прежде, ставит целью 

выполнение задач, определенных Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и муниципального образования городского округа. 

Направления контрольной и экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счётной палаты в период 2024-2026 годы будут ориентированы 

на проведение аудита, в том числе проведение мероприятий в целях 

мониторинга и оценки достижения национальных целей, обозначенных в 

Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ от 7 мая 2018 г. № 204), 

будут проводиться мероприятия по оценке хода реализации национальных 

проектов в городе Ессентуки. Приоритетами Контрольно-счетной палаты на 

3 года будут являться повышение качества управления муниципальными 

финансами, обеспечение достоверности бюджетной отчетности, устранение 

выявленных системных нарушений. Акцент будет сделан на формулирование 

по итогам проведенных мероприятий рекомендаций по повышению 

эффективности расходования средств местного бюджета, а также 

рекомендаций, направленных на содействие развитию системы 

муниципального управления. 

Каждое направление деятельности при формировании плана работы 

Контрольно-счётной палаты должно ориентироваться на формирование 

ожидаемого результата (тематики), который может оказать влияние на 

экономическую ситуацию в городе или определенной отрасли, привлечь 

общественное внимание, а также содействовать принятию мер по 

устранению выявленных недостатков и нарушений. Указанные результаты 

(тематики) определяются направлениями деятельности и являются 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-05042013-n-41-fz-o/
https://sudact.ru/law/bk-rf/
https://sudact.ru/law/ukaz-prezidenta-rf-ot-07052018-n-204/
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обоснованием для формирования контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий на плановый год.  

В соответствии с п. 10.2 протокола заседания Президиума Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов от 8.11.2023 года № 6 (94), в 

рамках общесоюзного контрольного мероприятия по озеленению городских 

территорий запланировано в 2024 году провести проверку законности и 

эффективности использования в 2023 и текущем периоде 2024 года средств 

бюджета города Ессентуки, выделенных на «Озеленение городских 

территорий» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории                           

г. Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» по подпрограмме «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города-курорта Ессентуки. 

С целью пополнения доходной части бюджета, продолжить работу по 

контролю качества управления дебиторской задолженностью по доходам, 

причин возникновения такой задолженности, организацию и эффективность 

работы по управлению ею, полноту и качество отражения в учёте и 

отчётности, обоснованность принятых решений об отнесении к 

сомнительной, признании безнадёжной ко взысканию и о списании на 

основании протокола совещания по вопросам исполнения п. 2 перечня 

поручений Президента РФ от 02.07.2023 г. №Пр-1313 в субъектах 

Российской Федерации, находящихся в пределах Северо-Кавказского  

Федерального округа от 24.07.2023 г. 3А73-П-36вн.  


	100014
	100009
	100010
	100011
	100012

